

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 363 del 27/03/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - (FIN.UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1) - CUP D91B21005420006 - CIG 99536045DD - MIGLIORIE DA REALIZZARE IN FASE D'ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

- VISTI:
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'atto di conferimento di responsabilità di E.Q. "Edilizia Scolastica" come da Determina Dirigenziale n. 1933/2024;
-
- DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
-
- RICHIAMATI:
- - con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- - con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- - con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2025 – 2027.

- il decreto presidenziale n. 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;

RICHIAMATI INOLTRE:

- lo Statuto dell'Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:

- l'ente Provincia di Parma ha partecipato all'avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot. n. 48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, "Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici" finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU), candidando il progetto di "costruzione di nuova scuola presso l'ITIS di Parma - CUP D91B21005420006" dell'importo complessivo di € 12.960.000,00;
- il MIUR - Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 del 05.05.2022;
- l'Ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);
- il MIUR (ora MIM), ai fini dell'individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso a finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU;
- vincitore del concorso di progettazione di cui sopra è risultato il costituendo RTP con capogruppo l'Arch. Giacomo De Amicis dello Studio DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano (P IVA 04799950961);

PREMESSO INOLTRE CHE:

- con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità delle alternative progettuali dell'intervento di "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI DI PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)", dell'importo di € 12.960.000,00;
- con D.D. n. 533 del 02/05/2023 è stato affidato, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, l'incarico per il rilievo celerimetrico a supporto del progetto di costruzione di nuova scuola presso L'ITIS Da Vinci a Parma - CUP: D91B21005420006 dell'importo di € 750,00 oltre iva = 915,00 euro, allo STUDIO TOPOGRAFICO AEROFOTOGRAFOMETRICO s.r.l con sede in via F,lli Bandiera Parma (PR) - P.Iva A 00258350347 - CIG 9769496B21;
- con D.D. n. 591 del 10/05/2023 è stato affidato, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, l'incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico a supporto del progetto di costruzione di nuova scuola presso L'ITIS Da Vinci a Parma - CUP: D91B21005420006 dell'importo di € € 1.750,00 oltre IVA al 22% = 2.135,00 euro, alla ditta AR/S ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri 11/a - 42124 Reggio Emilia P.iva 01249610351- CIG 9784344817;
- con Decreto Presidenziale n. 85 del 17/05/2023 è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento di "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI DI PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)", redatto dal costituendo RTP con capogruppo l'Arch. Giacomo De Amicis dello studio DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano;
- con D.D. n. 720 del 30/05/2023 è stata aggiudicata, in via definitiva non efficace, al co-

- stituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti avente a capogruppo l'arch. Giacomo Cristoforo De Amicis, il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione Lavori e coordinamento della sicurezza (CIG 9827360206) dell'intervento denominato "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1))" per un importo contrattuale pari ad € 906.244,00 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 1.149.842,38;
- con D.D. n. 769 del 07/06/2023 è stato disposto l'impegno e la contestuale liquidazione della somma di € 400,00, a favore della Tesoreria Provinciale di Stato, necessaria ai fini della valutazione progetto ex art. 3 del DPR 151/2011 da parte del Comando dei Vigili del Fuoco, trattando il progetto attività soggetta a prevenzione incendi, classificata 67.4.C (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 300 persone presenti);
 - con D.D. n. 783 del 08/06/2023 è stata aggiudicata, in via non efficace, ai sensi dell'articolo 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, all'ISTITUTO COLLAUDI E VERIFICHE SPA con sede in Piazza della Libertà n. 10 - ROMA, P. IVA:15503551002, il servizio di verifica della progettazione ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 (CIG 9857172BA7) dell'intervento denominato "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1))", per un importo contrattuale pari ad € 80.000,00 oltre iva 22%, per un totale di € 97.600,00- CIG: 9857172BA7;
 - con D.D. n. 841 del 19/06/2023 è stato modificato il disciplinare approvato con D.D. n. 720 del 30/05/2023;
 - con D.D. n. 963 del 05/07/2023, è stata approvata la conclusione, con esito positivo, della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione prot. 15.340 del 01.06.2023, ed è stato approvato il verbale della stessa conferenza reso dal RUP in data 05/07/2023 prot. 19.397 completo dei pareri degli enti competenti, acquisiti in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell'art. 14.-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., necessari per l'approvazione del progetto definitivo dell'intervento denominato "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)", redatto dai professionisti incaricati;
 - con Decreto Presidenziale n. 121 del 06/07/2023 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dell'intervento di "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1))";
 - con D.D. n. 981 del 10/07/2023 è stato approvato il verbale di validazione del progetto esecutivo relativo alla "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)", ai sensi e con gli effetti di cui all'art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;
 - con D.D. n. 982 del 10/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)", anche ai sensi dell'art. 48 del DL 77/21;
 - con D.D. n. 1016 del 19/07/2023 è stato assunto l'impegno di spesa riferito all'aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 783/2023;
 - con D.D. n. 1516 del 18/10/2023 è stato affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 let. b) del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle finalità di cui in premessa, l'incarico per l'approfondimento della verifica preventiva dell'interesse archeologico con saggi, nell'ambito dell'intervento di COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 dell'importo di € 2.600,00 oltre iva = 3.172,00 euro, alla ditta AR/S ARCHEOSISTEMI soc. coop. con sede in via Nove martiri 11/a - 42124 Reggio Emilia P.iva 01249610351- CIG A01DDE2D52;
 - con D.D. n. 996 del 12/07/2023 sono stati approvati i "Criteri per la valutazione dell'offerta tecnica", riepilogati nel relativo elaborato a firma del Responsabile del Procedimento, per la procedura di gara riferita alla "COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION

- EU (M2-C3- I.1.1)";
- con D.D. n. 1000 del 12/07/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha provveduto, tra l'altro, a:
 - o indire per l'affidamento dei lavori di "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - CUP D91B21005420006" CIG 99536045DD - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-I.1.1), procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
 - o prendere atto dell'importo a base di gara pari ad euro 11.090.130,87 di cui euro 10.993.173,91 per lavori ed euro 96.956,96 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 10% per complessivi € 12.199.143,96;
 - con D.D. n. 1128 del 11/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha provveduto, tra l'altro, a rettificare il bando della procedura aperta per l'affidamento dei lavori di "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - CUP D91B21005420006" CIG 99536045DD - (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-I.1.1) e a prorogare i termini della procedura stessa;
 - con D.D. n. 1160 del 24/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha provveduto a nominare i membri della commissione giudicatrice della procedura di cui sopra;
 - con D.D. n. 1299 del 18/09/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha provveduto, tra l'altro, a:
 - o approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP D91B21005420006 CIG 99536045DD, gli atti di gara relativi;
 - o aggiudicare pertanto, ai sensi dell'art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l'appalto dei lavori all'operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in Parma Via Argonne 8/BIS Codice Fiscale 00145330346 Partita IVA IT00145330346 che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 18,29000% per un valore dell'offerta economica di euro 6.905.971,58;
 - o dare atto dell'importo contrattuale pari ad euro 9.544.295,35 di cui euro 6.905.971,58 per lavori, Euro 2.541.366,81 per costi manodopera ed Euro 96.956,96 per oneri di sicurezza;
 - o dare atto che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del possesso dei requisiti prescritti;
 - con D.D. n. 1543 del 23/10/2023 si è provveduto, tra l'altro, a:
 - o prendere atto della D.D. n. 1299 del 18/09/2023 a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma e dell'esito della procedura aperta indetta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori "COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA" (FIN. UE - NEXT GENERATION EU M2-C3-1.1) CUP D91B21005420006 CIG 99536045DD;
 - o prendere atto, quindi, dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, dell'appalto dei lavori all'operatore economico ALLODI S.R.L. con sede in Parma Via Argonne 8/BIS Codice Fiscale 00145330346 Partita IVA IT00145330346 che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso del 18,29000% per un valore dell'offerta economica di euro 6.905.971,58;
 - o dare atto che il QTE, a seguito dell'aggiudicazione operata con D.D. n. 1299 del 18/09/2023, risulta essere rideterminato come da prospetto sotto riportato:

| | | |
|----------------------------|-----------------------------|------------|
| D.D. n. 982 del 10/07/2023 | D.D. n. 1299 del 18/09/2023 | Differenza |
|----------------------------|-----------------------------|------------|

| | provazione getto) | pro-giudicazione lavori principali) | |
|----------|--|--|---------------------------------|
| A | LAVORI | | |
| A_1 | Importo lavori a base d'asta | 8.451.807,10 € | 6.905.971,58 € -1.545.835,52 € |
| A_2 | costi della manodopera | 2.541.366,81 € | 2.541.366,81 € 0,00 € |
| A_3 | costi della sicurezza | 96.956,96 € | 96.956,96 € 0,00 € |
| A_4 | totale lavori a base di gara | 11.090.130,87 € | 9.544.295,35 € -1.545.835,52 € |
| B | SOMME A DISPOSIZIONE | | |
| B_1 | iva 10% sui lavori (A_3) | 1.109.013,09 € | 954.429,54 € - 154.583,55 € |
| B_2 | spese professionali RTP progetto def, CSP. Progetto es., CSE, DL | 906.244,00 € | 906.244,00 € 0,00 € |
| B_3 | altre spese tecniche verifica progetto, collaudi, var. catastali, ecc.. | 219.332,00 € | 219.332,00 € 0,00 € |
| B_4 | oneri su B_2 e B_3 CNPAIA 4% su s.t. B_2 + B_3 | 45.023,04 € | 45.023,04 € 0,00 € |
| | iva 22% su s.t. B_2 + B_3 + B_4 | 257.531,79 € | 257.531,79 € 0,00 € |
| B_5 | altre spese collegio consultivo tecnico (L 120/2020 Art.6 c. 7 bis- 0,5% opera) | 54.630,00 € | 54.630,00 € 0,00 € |
| | spese di pubblicazione | 5.000,00 € | 5.000,00 € 0,00 € |
| | assunzioni a tempo determi- nato n. 2 unità cat D per 40235.224,00 € mesi (sino a 30/06/2026) | 235.224,00 € | 235.224,00 € 0,00 € |
| | Rimborsi ANAC per affida- menti b.5 e b.7 | 70,00 € | 70,00 € 0,00 € |
| | Rimborsi ANAC per procedu- ra negoziata progettazione +DL | 410,00 € | 410,00 € 0,00 € |
| | Rimborsi ANAC per gara la- vori | 880,00 € | 880,00 € 0,00 € |
| | imprevisti (accantonamento minimo =1% lavori- ex art. L. 28 marzo 2022, n. 25 art. 29 c. 7) | 121.994,30 € | 121.994,30 € 0,00 € |
| | incentivo funzioni tecniche | 155.261,83 € | 155.261,83 € 0,00 € |
| | altre spese | 55.255,08 € | 55.255,08 € 0,00 € |
| | ribasso iva compresa | 0,00 € | 1.700.419,07 € + 1.700.419,07 € |
| B_6 | Totale somme a disposizione | 3.165.869,13 € | 4.711.704,65 € +1.545.835,52 € |
| C | Totale generale | 14.256.000,00 € | 14.256.000,00 € 0,00 € |

- con D.D. n. 1649 del 10/11/2023 si è provveduto, tra l'altro, ad affidare gli incarichi professionali:
 - o per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico finale e collaudo in corso d'opera all'operatore economico Ing. Claudio Torreggiani con sede in Via Tassoni 32 - 42123 Reggio Emilia (RE) - C.F. TRRCLD60B17H223Y - Partita I.V.A. 01487610352;
 - o per collaudo specialistico e funzionale degli impianti meccanici all'operatore economico Ing. Massimo Bocchi con sede in Via Duccio Galimberti 20 - 43123 Parma (PR) - C.F. BCCMSM59E06G337S - Partita I.V.A. 01864480346;
 - o per collaudo specialistico e funzionale degli impianti elettrici all'operatore economico Per. Ind. Mauro Adorni con sede in Via Golfo dei Poeti 1A - 43126 Parma

- (PR) - C.F. DRNMRA66M03G337N - Partita I.V.A. IT02292960347;
- con D.D. n. 852 del 14/06/2024 si è provveduto, tra l'altro, ad affidare le "Prove di carico su solaio da effettuare c/o cantiere, esclusa fornitura d'acqua, inclusa la vacanza del personale tecnico specializzato, compreso il trasporto delle attrezzature, il controllo degli strumenti di misura ed il rimborso chilometrico (viaggi)" all'operatore economico Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl con studio in Strada Naviglia 5 - 43122 Parma (PR) - C.F. IT00464720341 - Partita I.V.A. IT00464720341, per un importo pari a € 2.150,00, oltre a I.V.A di legge, per un totale complessivo di € 2.623,00;
 - con D.D. n. 855 del 14/06/2024 si è provveduto, tra l'altro, ad affidare "la verifica, lo spurgo e la videoispezione delle reti esistenti" all'operatore economico Reggiani Spurghi con studio in Via San Faustino 153 - 43036 Fidenza (PR) - C.F. 00795000348, per un importo pari a € 585,00, oltre a I.V.A di legge, per un totale complessivo di € 713,70;
 - con D.D. n. 951 del 26/06/2024 si è provveduto, tra l'altro, ad affidare la "Verifica scivolosità pavimentazione da effettuare c/o cantiere, inclusa la vacanza del personale tecnico specializzato, compreso il trasporto delle attrezzature, il controllo degli strumenti di misura ed il rimborso chilometrico, inclusa la determinazione del coefficiente d'attrito secondo il modello della British Ceramic Research Association LTD (B.C.R.A.) come da D.M. 236/89, inclusi rapporti/relazioni" all'operatore economico Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl con studio in Strada Naviglia 5 - 43122 Parma (PR) - C.F. IT00464720341 - Partita I.V.A. IT00464720341, per un importo pari a € 1.420,00, oltre a I.V.A di legge, per un totale complessivo di € 1.732,40;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

- il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 21 novembre 2023, n. rep. 15309;
- in data 21/11/2023 sono stati consegnati i lavori come risulta da relativo verbale;
- con determinazione n. 1447 del 4/10/2024 è stato approvato il 1° stato d'avanzamento dei lavori per € 1.425.478,79 oltre a I.V.A. = € 1.568.026,67

Considerato che si rende opportuno, a lavorazioni avviate, stabilire quali migliorie offerte dall'impresa appaltatrice in sede di gara fare eseguire e quali stralciare;

Sentita la Direzione Lavori;

ritenuto di approvare:

l'elenco delle migliorie da realizzare e conseguentemente inserire in contabilità a costo zero per l'amministrazione;

l'elenco delle migliorie da stralciare/non realizzare e conseguentemente monetizzare da parte dell'amministrazione;

- VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

Relativamente all'appalto dei lavori di COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS LEONARDO DA VINCI IN PARMA - CUP D91B21005420006" di approvare:

l'elenco delle migliorie da realizzare e conseguentemente inserire in contabilità a costo zero per l'amministrazione;
l'elenco delle migliorie da stralciare/non realizzare e conseguentemente monetizzare da parte dell'amministrazione, per € 37.277,30 oltre iva, rendendoli disponibili per la Direzione Lavori per lavorazioni necessarie ai sensi dell'art. 120 del DLGS 36/2023;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)
con firma digitale

NUOVA SCUOLA I.T.I.S. LEONARDO DA VINCI - PARMA

Approvazione migliorie

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|---------------|------|---|------|--------|-----------------|--------------|-----------------|------|-----------------|--|
| CAT 2A | | | | | | | | | | |
| 1 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - REDAZIONE PIANO DI ANALISI E GESTIONE DEI RIFIUTI | cor. | 1,00 | 300,00 € | 300,00 € | SI | | | FATTO |
| 2 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CASSONI SCARRABILI COMPRESO DI TELO ANTIPOLVERE | cad | 10,00 | 80,00 € | 800,00 € | SI | | | FATTO |
| 3 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - BIG BAGS | cad | 10,00 | 10,00 € | 100,00 € | SI | | | FATTO |
| 4 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - IMPIANTO MOBILE DI FRANTUMAZIONE | cor. | 1,00 | 1.850,00 € | 1.850,00 € | SI | | | FATTO |
| 5 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - DEPURATORE D'ARIA | cad | 5,00 | 150,00 € | 750,00 € | NO | 100% | 750,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| CAT 2C | | | | | | | | | | |
| 6 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - RECINZIONE CON PANNELLO CIECO | mq | 504,00 | 22,51 € | -11.345,04 € | | | | Lavorazione indicata in gara, non eseguita. |
| 7 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. F.01.025.015 -RECINZIONE CON PANNELLO CIECO | mq | 450,00 | 22,51 € | 10.129,50 € | NO | | | |
| 8 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - RECINZIONE METALLICA | m | 243,00 | 1,44 € | -349,92 € | SI | | | |
| 9 | SOS | VOCE IN AGGIUNTA - RECINZIONE FONOASSORBENTE | mq | 600,00 | 13,00 € | 7.800,00 € | SI | 0% | - € | Le recinzioni sono state acquistate e non tutte utilizzate, ma presenti in cantiere |
| 10 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CONTROLLO ACCESSI PEDONALE | cor. | 1,00 | 2.500,00 € | 2.500,00 € | SI | 0% | - € | ALLODI: E' stato acquistato ed è in cantiere, a seguito del furto non è stato utilizzato alla fine del blocco 1. Viene ripristinato nel blocco 2-3 |
| 11 | AGG | CE IN AGGIUNTA - CONTROLLO ACCESSI CARRABILE | cor. | 1,00 | 1.600,00 € | 1.600,00 € | NO | 100% | 1.600,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 12 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - BOX DI CANTIERE USO GUARDIANIA | cad | 1,00 | 250,00 € | 250,00 € | SI | 0% | - € | ALLODI: E' presente in cantiere |
| 13 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SISTEMI DI SICUREZZA DEL CANTIERE | cad | 1,00 | 2.950,00 € | 2.950,00 € | SI | 0% | - € | ALLODI: E' stata ottemperata indicando una ditta esterna |

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|---------------|------|--|------|-----------|-----------------|---------------|-----------------|------|-----------------|---|
| 14 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - ILLUMINAZIONE A LED DI CANTIERE | cor. | 1,00 | 900,00 € | 900,00 € | SI | 0% | | |
| 15 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - DISPOSITIVO UOMO A TERRA | cad | 20,00 | 75,00 € | 1.500,00 € | NO | 100% | 1.500,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 16 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI DPI | cad | 1,00 | 200,00 € | 200,00 € | NO | 100% | 200,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 17 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CONTROLLO FORNITURE TRAMITE QR-CODE | cad | 1,00 | 500,00 € | 500,00 € | NO | 100% | 500,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 18 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI CANTIERE | cad | 4,00 | 210,00 € | 840,00 € | NO | 100% | 840,00 € | |
| 19 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - MEMBRANA HDPE IMPERMEABILIZZANTE PER AREE DI CANTIERE | mq | 350,00 | 3,00 € | 1.050,00 € | NO | 100% | 1.050,00 € | |
| CAT 3 | | | | | | | | | | |
| 20 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - TEAM SYSTEM CPM-CDE-DMS | cor. | 1,00 | 5.000,00 € | 5.000,00 € | NO | 100% | 5.000,00 € | |
| 21 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - VIDEOCAMERA PANORAMICA | cor. | 1,00 | 2.260,00 € | 2.260,00 € | NO | 100% | 2.260,00 € | |
| CAT 4A | | | | | | | | | | |
| 22 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - MODULI FOTOVOLTAICI | W | 20.000,00 | 1,93 € | -38.600,00 € | | | | |
| 23 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - MODULI FOTOVOLTAICI | W | 77.750,00 | 1,35 € | -104.962,50 € | | | | |
| 24 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - INVERTER | cad | 2,00 | 6.746,46 € | -13.492,92 € | | | | |
| 25 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - INVERTER | cad | 2,00 | 3.518,09 € | -7.036,18 € | | | | |
| 26 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD.D07.001.006.c -D07.001.008 - MODULI FOTOVOLTAICI | cad | 230,00 | 1.000,00 € | 230.000,00 € | NO | | | |
| 27 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. D07.001.056.a -D07.001.051.j - INVERTER | cor. | 1,00 | 4.950,00 € | 4.950,00 € | NO | | | |
| 28 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - STORAGE IMPIANTO FOTOVOLTAICO | cor. | 1,00 | 12.500,00 € | 12.500,00 € | NO | 100% | 12.500,00 € | |
| 29 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - GESTIONE AUTOCONSUMO | cor. | 1,00 | 1.000,00 € | 1.000,00 € | NO | 100% | 1.000,00 € | |
| 30 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - OTTIMIZZATORI | cad | 230,00 | 12,00 € | 2.760,00 € | NO | 100% | 2.760,00 € | |
| 31 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - GATEWAY | cad | 2,00 | 250,00 € | 500,00 € | NO | 100% | 500,00 € | |
| 32 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - MODEM | cad | 1,00 | 99,80 € | 99,80 € | NO | 100% | 99,80 € | |
| CAT 4B | | | | | | | | | | |
| 33 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA TAGLIAFUOCO REI 120 _ (90+30)x240 cm (M6) | mq | 11,52 | 378,22 € | -4.357,09 € | | | | |
| 34 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA TAGLIAFUOCO REI 120_ (90+30)x240 cm (M7) | mq | 11,52 | 378,22 € | -4.357,09 € | | | | |
| 35 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A17.025.020.a.NP29 - A17.025.020.a.NP30 - PORTA TAGLIAFUOCO REI 120 (M6 -M7) | cad | 8,00 | 635,00 € | 5.080,00 € | SI | | | FATTO |

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|---------------|------|--|------|----------|-----------------|--------------|-----------------|---|-----------------|---------------------------|
| 36 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_ 80x240 cm (M1) | mq | 5,16 | 343,58 € | -1.772,87 € | | | | |
| 37 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_ 80x240 (M5) | mq | 20,64 | 343,58 € | -7.091,49 € | | | | |
| 38 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_ 80x240 (M11) | mq | 19,20 | 343,58 € | -6.596,74 € | | | | |
| 39 | SOS | OCE IN SOSTITUZIONE - COD. 18.010.005.e.NP24 - A18.010.005.e.NP28 - A18.010.005.e.NP34 - PORTA INTERNA (M1-M5-M11) | cad | 29,00 | 350,00 € | 10.150,00 € | SI | | | FATTO |
| 40 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_ (90+30)x240 (M2) | mq | 83,52 | 286,92 € | -23.963,56 € | | | | |
| 41 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_ (90+30)x240 (M3) | mq | 51,84 | 327,91 € | -16.998,85 € | | | | |
| 42 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A18.010.005.e.NP25 - A18.010.005.e.NP26 - PORTA INTERNA (M2-M3) | cad | 47,00 | 450,00 € | 21.150,00 € | NO | | | |
| 43 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PORTA INTERNA_90x240 (M4) | mq | 25,92 | 249,81 € | -6.475,08 € | | | | |
| 44 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. 1C.21.250.0010.c.NP2 -PORTA INTERNA (M4) | cad | 12,00 | 350,00 € | 4.200,00 € | SI | | | FATTO |
| 45 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - PARETI MODULARI BAGNI | cor. | 1,00 | 9.500,00 € | 9.500,00 € | SI | | | FATTO |
| CAT 4C | | | | | | | | | | |
| 46 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CALCESTRUZZO A RITIRO COMPENSATO | mc | 18,78 | 297,03 € | -5.578,22 € | | | | |
| 47 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A03.001.060.c -CALCESTRUZZO A RITIRO COMPENSATO | mc | 18,78 | 110,00 € | 2.065,80 € | NO | | | |
| 48 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - RESINA SILOSSANICA | mq | 1.877,80 | 15,12 € | -28.392,34 € | | | | |
| 49 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A11.010.035 -PROTETTIVO TRASPARENTE | mq | 1.877,80 | 2,50 € | 4.694,50 € | NO | | | |
| CAT 6 | | | | | | | | | | |
| 50 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - TELECAMERE ESTERNE | cad | 22,00 | 150,00 € | 3.300,00 € | SI | | | FATTO |
| 51 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CMS SOFTWARE PER CENTRALIZZAZIONE NVR | cad | 1,00 | 2.000,00 € | 2.000,00 € | SI | | | FATTO |
| 52 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - HD/ STORAGE | cad | 1,00 | 150,00 € | 150,00 € | SI | | | FATTO |
| 53 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SWITCH ETHERNET | cad | 1,00 | 200,00 € | 200,00 € | SI | | | FATTO |
| 54 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - MONITOR LED | cad | 1,00 | 150,00 € | 150,00 € | SI | | | FATTO |
| 55 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CENTRALE ANTINTRUSIONE | cad | 1,00 | 1.950,00 € | 1.950,00 € | SI | | | FATTO |
| 56 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SOFTWARE GESTIONE SICUREZZA INTEGRATO | cad | 1,00 | 2.500,00 € | 2.500,00 € | SI | | | FATTO |
| 57 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SIRENA PER ESTERNO | cad | 3,00 | 25,00 € | 75,00 € | SI | | | FATTO |

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|---------------|------|---|------|--------|-----------------|--------------|-----------------|------|-----------------|--|
| 58 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SIRENA PER INTERNO | cad | 6,00 | 25,00 € | 150,00 € | SI | | | FATTO |
| 59 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - RILEVATORI MAGNETICI | cad | 121,00 | 20,00 € | 2.420,00 € | SI | | | FATTO |
| 60 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - TASTIERA INSERIMENTO ALLARME | cad | 3,00 | 250,00 € | 750,00 € | SI | | | FATTO |
| 61 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - RILEVATORI ANTIALLAGAMENTO | cad | 33,00 | 20,00 € | 660,00 € | NO | 100% | 660,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 62 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - RILEVATORE SURRISCALDAMENTO DEI CAVI | cad | 1,00 | 300,00 € | 300,00 € | NO | 100% | 300,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| CAT 7B | | | | | | | | | | |
| 63 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE | cor. | 1,00 | 150,00 € | 150,00 € | NO | 100% | 150,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 64 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SISTEMA DI MONITORAGGIO POLVERI, RUMORE E METEO | cad | 1,00 | 2.500,00 € | 2.500,00 € | NO | 100% | 2.500,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 65 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - BOX ACUSTICO DI CANTIERE | cad | 1,00 | 400,00 € | 400,00 € | NO | 100% | 400,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 66 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SUPPORTI ANTIVIBRANTI | cad | 10,00 | 6,00 € | 60,00 € | NO | 100% | 60,00 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 67 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - SOVRAPPREZZO PER TELI ANTIPOLVERE E ANTIRUMORE PER PONTEGGI (vedi COD. F.01.052.005) | mq | 750,00 | 0,50 € | 375,00 € | SI | 0% | | |
| CAT 7C | | | | | | | | | | |
| 68 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - GESTIONE MACERIE | cor. | 1,00 | 900,00 € | 900,00 € | SI | | | FATTO |
| 69 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CANNONI PER ABBATTIMENTO POLVERI | cad | 2,00 | 1.500,00 € | 3.000,00 € | SI | | | FATTO |
| 70 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - POLIMERO ANTIPOLVERE PER PISTE DI CANTIERE | mq | 27,50 | 7,40 € | 203,50 € | NO | 100% | 203,50 € | Accettata informalmente dalla DL, non verrà eseguita dall'impresa |
| 71 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - IMPIANTO LAVAGGIO RUOTE | cor. | 1,00 | 1.500,00 € | 1.500,00 € | SI | 0% | 0,00 € | ALLODI: Impianto realizzato all'ingresso con canna acqua e vasca in cemento e tombino di scarico |
| CAT 8 | | | | | | | | | | |
| 72 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PAVIMENTAZIONE IN GRES 20x20 | mq | 543,71 | 60,01 € | -32.628,04 € | | | | |

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|-------|------|--|------|----------|-----------------|--------------|-----------------|------|-----------------|---------------------------|
| 73 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD.A16.013.015.a -PAVIMENTAZIONE IN GRES PORCELLANATO SMALTATO 60x60 | mq | 543,71 | 28,00 € | 15.223,88 € | NO | | | |
| 74 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - SANITARI | cad | 42,00 | 512,76 € | -21.535,92 € | | | | |
| 75 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD.E01.037.005.e SANITARI | cad | 42,00 | 250,00 € | 10.500,00 € | NO | | | |
| 76 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - SANITARI PER DISABILI | cad | 12,00 | 869,34 | -10.432,08 € | | | | |
| 77 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. E01.055.010.b -SANITARI DISABILI | cad | 12,00 | 450,00 € | 5.400,00 € | NO | | | |
| 78 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - ZOCOLINO IN ALLUMINIO | m | 1.509,89 | 8,53 € | -12.879,36 € | | | | |
| 79 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. 1C.18.600.0070.NP42 -SGUSCIA IN ACCIAIO | m | 1.509,89 | 3,50 € | 5.284,62 € | NO | | | |
| 80 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - BARRIERA AL VAPORE | mq | 1.935,70 | 22,66 € | -43.862,96 € | | | | |
| 81 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A11.004.015 -BARRIERA AL VAPORE | mq | 1.935,70 | 23,00 € | 44.521,10 € | NO | | | |
| 82 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - TINTEGGIATURA CON IDROPITTURA | mq | 4.119,94 | 7,59 € | -31.270,34 € | | | | |
| 83 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A20.010.005.c -TINTEGGIATURA CON IDROPITTURA | mq | 4.119,94 | 7,60 € | 31.311,54 € | NO | | | |
| 84 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 3.130,00 | 10,64 € | -33.303,20 € | | | | |
| 85 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 8.266,00 | 9,06 € | -74.889,96 € | | | | |
| 86 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 2.445,00 | 8,16 € | -19.951,20 € | | | | |
| 87 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 423,00 | 35,80 € | -15.143,40 € | | | | |
| 88 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 1.138,60 | 24,96 € | -28.419,46 € | | | | |
| 89 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | kg | 244,50 | 20,65 € | -5.048,93 € | | | | |
| 90 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | cad | 544,00 | 17,66 € | -9.607,04 € | | | | |
| 91 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | cad | 83,00 | 204,33 € | -16.959,39 € | | | | |
| 92 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CANALI DI AERAZIONE | mq | 295,00 | 25,56 € | -7.540,20 € | | | | |
| 93 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. E03.022.030.a.b.c - E03.022.040.a.b.c - E03.022.050.a.c - E03.025.005 - CANALI AERAILICI | mq | 2.411,80 | 60,00 € | 144.708,00 € | NO | | | |
| 94 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - RIVESTIMENTO PROTETTIVO PORTE | cad | 47,00 | 52,00 € | 2.444,00 € | NO | 100% | 2.444,00 € | |
| 95 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - ZERBINO TECNICO | mq | 10,00 | 500,00 € | 5.000,00 € | SI | | | FATTO |
| CAT 9 | | | | | | | | | | |
| 96 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - PREPARAZIONE DEL TERRENO ALLA SEMINA | mq | 655,00 | 1,72 € | -1.126,60 € | | | | |
| 97 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - CONCIMAZIONE DEI TAPPETI ERBOSI | mq | 655,00 | 0,15 € | -98,25 € | | | | |

| NUM | TIPO | VOCE | U.M. | Q.TA | PREZZO UNITARIO | IMPORTO BASE | ACCETTATA SI/NO | % | TOT. RECUPERATO | NOTE RIFERITE AL BLOCCO 1 |
|--|------|---|------|----------|-----------------|--------------|-----------------|---|--------------------|---|
| 98 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - REALIZZAZIONE INERBIMENTO | mq | 655,00 | 0,71 € | -465,05 € | | | | |
| 99 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. A21.001.020.b -A21.004.040.b - D.10.A11.800 - MANTO ERBOSO A BASSA MANUTENZIONE | mq | 1.409,00 | 2,60 € | 3.663,40 € | SI | | | |
| 100 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - TAPPETO ERBOSO DI QUALITA' | mq | 900,00 | 5,00 € | 4.500,00 € | SI | | | |
| 101 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - PAVIMENTAZIONE IN TERRA STABILIZZATA | mq | 395,00 | 35,00 € | 13.825,00 € | SI | | | |
| 102 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - FINITURA PISTA CICLABILE | mq | 330,00 | 27,50 € | 9.075,00 € | SI | | | |
| 103 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - FINITURA PEDONALE DRENANTE | mq | 430,00 | 28,00 € | 12.040,00 € | SI | | | |
| 104 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - STRATO DI VERDE ARMATO | mq | 90,00 | 18,00 € | 1.620,00 € | SI | | | |
| 105 | AGG | PAVIMENTO SPORTIVO IN GOMMA | mq | 247,00 | 30,00 € | 7.410,00 € | SI | | | |
| 106 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - PAVIMENTO SPORTIVO IN GOMMA | cad | 6,00 | 140,00 € | 840,00 € | SI | | | |
| 107 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - CESTINO IN PLASTICA RICICLATA | cad | 6,00 | 254,00 € | 1.524,00 € | SI | | | |
| 108 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - ILLUMINAZIONE ORDINARIA | cad | 2,00 | 603,48 € | -1.206,96 € | | | | |
| 109 | DET | VOCE IN DETRAZIONE - ILLUMINAZIONE ORDINARIA | cad | 6,00 | 800,36 € | -4.802,16 € | | | | |
| 110 | SOS | VOCE IN SOSTITUZIONE - COD. NP.E.ILL.012 -NP.E.ILL.013 - ILLUMINAZIONE ORDINARIA ESTERNA | cad | 24,00 | 343,00 € | 8.232,00 € | SI | | | La DL approva le migliori, ma la conferma dei prodotti selezionati può avvenire solo dopo un'approvazione dei campioni da parte della DL. |
| 111 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - ILLUMINAZIONE ORDINARIA ESTERNA | cad | 16,00 | 70,00 € | 1.120,00 € | SI | | | La DL approva le migliori, ma la conferma dei prodotti selezionati può avvenire solo dopo un'approvazione dei campioni da parte della DL. |
| 112 | AGG | VOCE IN AGGIUNTA - IMPIANTO IRRIGAZIONE MISTO | cor. | 1,00 | 2.500,00 € | 2.500,00 € | SI | | | |
| TOTALE RECUPERATO (AL 25/03/2025) | | | | | | | | | 37.277,30 € | |

Tutte le migliori proposte le voci sono seguite dalla dicitura "o similare"; essendo un termine molto generico che racchiude un ventaglio molto ampio di articoli, la conferma dei prodotti può avvenire solo dopo la verifica del campione da parte della DL.